phiri; pulveres verò aurum sunt illi; 7 In semita quam non novit volucris, neque contuitus est oculus cornicis; 8 Quam non instituerunt ad iter juvenes feræ; neque transivit per eam immanis leo. 9 In saxum adamantinum mittit manum suam: evertit radicibus montes. 10 In rupibus diffindendo efficit rivus: & quicquid rarum est, videt oculus ejus. 11 A fletu flumina obligat; deniq; absconditum prodit luci. 12 At illa sapientia unde inveniretur? & ubinam esset locus intelligentiæ? 13 Non novit mortalis æstimationem ejus; neque invenitur in terra viventium. 14 Abyssus dicit, non est in me, & mare dicit, non est penes me. 15 Non posset dari aurum asservatum pro ea; neque appendi argentum in pretium ejus. 16 Non potest taxari insigni auro Ophirio; Sardonio pretioso, aut Sapphiro. 17 Non potest ullus æstimare eam auro aut nitidissima gemma; nec permutatione in ejus vase auri purgatissimi. 18 Sandastri aut vnionis nulla fiat mentio: nã acquisitio sapientiæ præit carbunculis: 19 Non potest quisquam æstimare eam Topazio Æthiopico: insigni auro puro taxari non potest. 20 Illa igitur sapientia unde adveniret? & ubinam esset locus intelligentiæ? 21 Cum occulta sit ab oculis omnis viventis; etiam à volatili cæli abscondita: 22 Perditio & mors dicant; auribus nostris audivimus d. famam ejus. 23 Solum Deus intelligit viam ejus; & ipse scit locum ejus. 24 Nam ipse in extremitates terræ intuetur; sub omnibus cælis videt. 25 Aptando pondus aëri, & appendendo aquas ex mensura: 26 Faciendo pluvie statutum; & viam fulgetro tonitruum. 27 Jam tum videbat eam, & recensabat eam: comparabat eam, etiamq; pervestigabat eam. 28 Dixit verò homini; En reverentia domini est sapientia, & recedere à malo, intelligentia.

16 quavis oculi laissimæ, & scientis auri, i. u. no verbo, semita omnibus rebus creatis avias periphraasis. 17 Hebr. sili ferat. 18 quod in fodinis occurrate solet: candidam vocat artifices, auctore Plinio. 19 qui excavati cuniculorum operâ dehiscunt, silentibus rimis. 20 i. flumina librata ex altis jugis montium substruatis canalibus ducit, aut ex propinquo derivat: corrugos vocat, inquit Plin. lib. 33. cap. 4. c. Hebr. pretiosum, ut i. Sche. 3. 1. 21 corrugos pro arbitrio obducit: obducit, ne etiam tantillum stillent: quod metaphorice notat fletus appellatio. 22 Apodosis, ut notatum est in v. 1. qua ostenditur neque usquam inveniri posse. ver. 13. 14. neque ullo pretio à v. 15. ad 20. ver. neque à quocquam vivente, ver. 21. & 22. 23 sic interpretamur ex vocis etymo. 24 ad vocem Chaldaica proxime accessimus & vocis etymon. Vide Plin. lib. 37. c. 7. 25 i. omnes res creatas, quæ adterre perierunt, q. d. neque nunc, neque unquam antehac comprehensa sunt à mortalibus: synecdoche. 26 nempe tantum: quasi dicit, nunquam potuimus cognoscere aut assequi eam, Propopopia. d. Hebr. auditio-nem. 27 altera pars confutationis ugaratuvayim, qua, ubi noticiam sapientiæ illius omnibus ademit, soli Deo asserendam docet. Est autem hoc versu proposito, cujus y. yaria in sequentibus continetur usque ad finem capituli. 28 Explicatio sapientiæ Dei ab infinitate ejus in omnia loca, hoc versu, & omnia tempora, versibus sequentibus. 29 id est, inde ab eo tempore quo Deus creabat, aptabatque omnia. 30 id est, quum omnes res creatas ex pondere & mensura ordinabat sapientissimè. 31 id est, quum leges poneret in futurum totius administrationis, ordinariæ & extra ordinem. 32 id est, jam eo tempore illa intimè & familiarissimè utebatur, ut Proverbiorum 8. ac proinde illam ab æterno obtinet infinitam: sed homini circumscriptis versibus sequentibus. 33 Conclusio, à finibus quos sapientiæ noticiæ circumposuit Deus: ut amicos à suis iudiciis revocet; suum studium erga Deum ostendat, & probet se nolle penitus in iudicia Dei inquirere, quàm prout revelata est ab ipso sapientia. 34 sic Ecclesiast. 12. 15.

CAPUT XXVIII.

1 Confutationis locus unus, toto hoc capite elegantissimis figuris illustratus, respiciens ad conclusionem Ijobi sup. 27. 11. Quasi dicat. Dixi vos in cogitationibus sermonebusque vestris evanescere atq; desperare; miramini dictum: ego verò hoc uno tantum argumento contentus ero ad diluendum sermo-

1 Nam est quidem argento eductio; & locus auro quod liquant metallarii: 2 Ferrum e pulvere sumitur; & lapide funditur æs: 3 Terminum impositum tenebris, & omnem perfectionem mortalis ipse pervestigat; lapidem caliginis & umbræ lethalis. 4 Quum erumpit torrens dimisso colla, aqua oblivioni tradita à pede; exhauriuntur a mortalis operâ, abscedunt. 5 Terræ ex qua prodit cibus; quamvis sub ea diversam fiat, velut ignis ardeat; 6 Terra inquam ejus lapides loco Sapp-

nes vestros. Sapientia Dei est impervestigabilis, ac proinde incognita hominibus, vos autem de ea ita loquimini, ut si pervestigassetis & explorassetis eam: vanissimè igitur estis qui de sapientissima illa administratione Dei pro iudicio vestro staturis. Tota itaque argumentatio est in n. d. d. v. a. r. u. Sed antequam istud aduatur, sive (ut ita loquamur) impossibilitatem ostendat; distinguit sapientiam humanam à divina, & per comparationem istius sapientiæ quæ homini relicta est, sapientiam Dei amplificat. Est autem comparationis istius membrum unum de sapientia humana, usque ad vers. 12. deinde ab eo versu est comparationis apodosis. q. d. est quidem homini à Deo attributa mirabilis ars & sapientia, quæ, si alibi usquam, elucet in metallorum effusionibus & distinctionibus. sive terræ argyridis effodiendæ, sive excoquendæ. 4 i. qui fodinæ inveniuntur arte. 5 i. è structuris sive globis, venaque fertaria. 6 a. eroso, quem vocant cadmiam; vel in Cyprio è chalcite. 7 i. viscera fibras, & sinum terræ intimum. 8 i. abstrusissimos lapides. 9 i. quum repente stagnat specus metallica, & cuniculi irrumpentibus aquis exundant: ea est ars & sapientia hominis, ut etiam profundissimas aquas exhauriat, irrumpentes obihuret, & specus arefaciat. 10 i. ac alveo suo ordinatio qui accolebatur, præcepit in cuniculos metallicos exundat. 11 i. quas pes ullus (ut Hebræi loquuntur) non novit sive expertus est unquam, quæ pede non possunt transiri p. r. profundæ. 12 Hebr. à mortali. 13 i. quæ plus satis benigna est & fertilis, quacumq; calcant. 14 i. quamvis sæpe in subterraneis specubus venæ terræ sulphureæ, sive natura sua, sive ferramentorum ictibus irritatæ, sive lucernis inflammatae in homines exardescant: tamen non deturcentur ipsi. 15 i. glebæ cum lapidibus metallicis fodinarum. 16 i. lapides illi effossi stringuntur, & poliuntur in Sapphros: & ex pulvere disparatur aurum.

CAPUT XXIX.

Ijob pristina suæ amplitudinis pluribus recordatus, exoptat redintegrationem illius, presentium calamitatum vim, ex comparatione illius felicitatis gravissime amplificat: studium suum in colenda humanitate, pietate, officiisque omnibus in Deum & homines proficitur: propter quod in presentis mali indignationem irrumpens, dira sibi imprecatur si contra quæ debuit fecerit, Deum provocat, & iudicium constitutus petit.

Hae oratio Ijobi... 1 Altera propositio, ut notat est sup. 29. in v. 1. 2 primus locus indignationis, comparatio honoris sui antecedentis cum ignobilitate, tenuitate & infamia eorum a quibus contemnebatur, usque ad ver. 17.

Amplius perrexit Ijob proferre sententiam suam dicens: 2 O si quis daret mihi ut tamquam menibus praecedentibus; tamquam diebus praecedentibus Deus conservaret me: 3 Quum efficeret ut splenderet lucerna sua super caput meum; ad cuius lumen ambulabam per tenebras. 4 Ut eram diebus hibernorum meorum, arcano Dei in tentorio meo: 5 Quum adhuc omnipotens erat mecum; circumstantibus me pueris meis: 6 Quum lavabam vestigia mea buryro; & rupes fundebat apud me rivus olei; 7 Quum egrediebar ad portam per urbem; in platea comparabam sedem meam. 8 Videntes me pueri occultabant sese, etiam decrepiti assurgentes stabant: 9 Principes continebant sermones; & manum imponebant ori suo: 10 Eloquentes antecessores occultabant se; eorumque lingua palato eorum adhaerebat. 11 Nam auris audiens beatum praedicabat me; & oculus videns testificabatur mihi, 12 Me eripere pauperem vociferantem; pupillumque, & cui adjutor non est. 13 Benedictio pereuntis veniebat super me; & anima viduae ad cantum excitabam. 14 Justitiam induebam, & induebat me; velut pallium & cidarin iudicium meum. 15 Ut oculi eram caeco; & velut pedes clauderem. 16 Pater eram egeantibus; & licem ejus quem non cognoveram, ipsam pervestigabam: 17 Perfringebamque molares iniqui; & dentibus ejus eiciebam praedam. 18 Itaque dicebam, apud nidum meum expirabo; & sicut arena, multis diebus utar: 19 Radice mea explicata ad aquas; ros pernoctabit in ramo meo: 20 Gloria mea erit ut novella apud me; & arcus meus in manu mea innovabit se. 21 Mihi auscultantes expectabant; & conticescebant ad consilium meum. 22 Post verbum meum non iterabant; ita super eos stillabat sermo meus. 23 Expectabant enim tamquam pluviam me; & os suum distendebant, ut ad pluviam ferotinam. 24 Si jocabar cum eis, non credebant, & lumen vultus mei non dejiciebant. 25 Si eligebam viam eorum, sedebam primarius; denique habitabam ut Rex inter turmarios suos: quando lugentes consolatur.

CAPUT XXX.

Nunc autem rident me minores me a tempore, qui sprevissem parentes eorum... 1 Nunc autem rident me minores me a tempore, qui sprevissem parentes eorum... 2 qui sprevissem parentes eorum...

apponere canibus gregis mei. 2 Etiam vires manuum eorum quorsum mihi profuissent? in illis perierat senium. 3 Qui inopia & fame erant solitarii: fugiebant per siccaneum, hesternae nocte vastatum & pervastatum locum: 4 Qui decerpebant herbas a saliflagine cum stirpibus: etiam radices juniperorum cibo erant illis: 5 E corpore expellebantur: vociferabantur homines contra eos, ut contra furem: 6 In concavitate vallium habitando, foraminibus pulveris & petrarum, 7 Inter stirpes rudebant; sub urtica dungebantur: 8 Homines flagitiosissimi, etiam homines ignominiosissimi; afflictissimi erant; fextorres. 9 Nunc, inquam, modulatio istorum sum; & sum eis sermonis argumentum. 10 Abominantur me, longe recedunt a me; & a facie mea non cohibent sputum. 11 Nam chordam meam solvit, & afflixit me Deus: idcirco habenas a praesentia mea dimiserunt. 12 Ad dexteram puberes insurgunt, pedes meos impellunt: aggerant contra me semitas exitiales suas. 13 Destruunt iter meum, ad calamitatem meam conferunt; nemine opem ferente ipsis. 14 Quasi irruptione lata, invadunt me: sub vastata labe devolvunt sese. 15 Obversa est in me irrupeo cum terrorum multitudine, persequitur quasi ventus ingenuitatem meam: & tamquam nubes praeterit salus mea. 16 Et jam in me se ipsam effundit anima mea: obtinent me dies afflictionis meae. 17 Nocte ossa mea perfodiuntur a stragula imposita mihi; & arteriae meae cubantis non quiescunt. 18 Prae magna vi morbi mutat se vestitus meus; ut ora tunicae meae cingit me. 19 Projecit me in lutum; adeo ut comparare me possim pulveri & cineri. 20 Vociferor ad te, sed non exaudis me: consisto; sed non advertis te ad me. 21 Converterte in crudelem contra me: pro robore manus tuae intestinum odium exerces adversum me. 22 Extollis me in ventum, ei imponis me; & efficis ut diffuam substantiam. 23 Nam experior, mors avocat me; & domus constituta omni viventi. 24 Enimvero an non postulatio fiebat

reant adjutoribus, adeo tamen audaces & praesidentes sunt, ut soli maligno studio in me omnibus modis irruant. 1. ut milites in lationem meam (de qua sup. 29. 24.) labefactam irrupunt: quod exponit & amplificat v. sequentibus. 2. alteri similitudo a castris sibus conculcatis. 3. gloriam illam meam, quam exultarem tor verbis sup. 29. 4. i. liquefit & contabescit. 5. i. ne ipsum quidem tempus quietis mihi quietem affert: sed me stragula ipsa praegravat, & quasi vires adimit motuum & actionum omnium, praenervorum lassitudine. 6. Hebr. pra magnitudine vi. 7. tertius locus indignationis; turpis & abjecta ipsius constitutio. 8. i. decoloratur & transfiguratur, dilutus sanie manante ex corpore meo. 9. i. constringit me; ut ora vestimenti in quam inferitur collum, ita agglutinatur sanie: nam apud veteres reliqua pars vestimentorum laxa erat praeter eam, quam vocabant turam. 10. quartus locus; adversatio Dei, qui prius Ijobo benedixerat, sup. 29. 2 & seq. 11. ut stipulam vortex, qui dicitur typhon. 12. id est, velut praeter conculcatis & protelis me: metaphorae a procellis. 13. Hebr. essentia. 14. aetologia superioris indignationis a sensu carnis. 15. id est, sepulchrum, ut Psalm. 49. 5. 16. tertia pars orationis, cujus capita summa sunt duo: unum, contentio & expostulatio, qua Ijob indignitatem suarum calamitatum explicat per comparationem antea dicitur vires suae, usque ad ver. 5. cap. 31 alterum, quo hypothetice sibi imprecatur dicit, si secus quam dicebat, vitam transegerit, a ver. 5. ad finem. Est autem hic prior contentio locus ab officiis humanitatis, his duobus versibus; unde sequitur expostulatio, quod tam inhumanum excipiat, usque ad finem hujus capituli. 17. i. nonne aliorum calamitosorum nomine Deum flagellantem deprecabar pio & humano officio sic Psalm. 35. 15.

i. influere inter opiliones abjectissimos & custodes gregis mei: causas exponit sequentibus. 2. vitam totam usque ad senium inanem consumferant: emphaticum genus synecdoches. 3. Hebr. hesternae noctis vastatione & pervastatione. 4. i. recentissima & horridissima vastitatem, ita Reipub. & omnibus bonis erant exosi. 5. Hebr. saliflaginosam. 6. i. res quae vis durissima arg; avulsu difficiles: synecdoche. 7. pura civitatis, universitatis, collegiorum, exercituum, &c. 8. i. exclamabat laeti. 9. Hebr. afflicti-bus afflictiatur. 10. i. utebantur, adeo ut nullus & abicellus ex urticarum contactu exoritur. 11. Hebr. filii flagitiosi, etiam filii aequae nomine. 12. Hebr. ex terra. 13. Hebr. in sermone. 14. in signum videlicet maximi contentus & indignationis; ut Num. 12. 14. 15. secundus locus indignationis, nimirum in firmatio ipsius; qui opponendus est tercio loco superioris propositionis usque ad v. 18. 16. Chordam autem meam, arcus mei, cujus mentione fecerat sup. 29. 20. 17. i. effrenate in me inveni sunt, quasi immixtis vel exculis habentis. 18. Hebr. pubertus. 19. allegorica descriptio injuriarum, a forma castrensi. 20. Hebr. calamitatum sua. 21. i. quamvis soli sint & ca-

quum immitteret manum? non vociferatio propter ista in oppressione ejus.

25 An non flebam *m* pro eo cui dura erant tempora? anxia erat anima mea pro egente?

26 Quod bonum expectanti mihi evenit malum; & speranti lucem evenit caligo:

27 Viscera mea effervere facta sunt, adeo ut non quiescant: prævenerunt me dies afflictionis.

28 Ater ambulo non à sole; surgens in congregatione vociferor.

29 Frater factus sum draconibus & socius pullis ululæ.

30 Cutis mea denigrata est super me; & ossa mea exarserunt præ siccitate.

31 Proinde ad luctum redacta est cithara mea; & organum meum ad vocem flentium.

34 vociferatione funesta imitatus eos. ^h Heb. *fitibus*. ³⁵ i. lætus ille & gloriosus status meus trilli commutatus est.

CAPUT XXXI.

1 **F**Edus pepigeram cum oculis meis: & quid advertissem animum ad virginem?

2 Nam quæ est portio a Deo supernæ? aut possessio ab omnipotente de excelis?

3 Nonne exitium iniquo, & quidem *b* mortuosum operatiis iniquitatis?

4 An non ipse videt vias meas? & omnes gressus meos numerat?

5 Si ambulavi cum vanitate; aut festinavi ad dolum pes meus:

6 Examine me lancibus justitiæ; & cognoscat Deus integritatem meam.

7 Si declinavit gressus meus à via illa; & oculos meos sequutus est animus meus, aut manibus meis adhæret quicquam:

8 Quod seminavero, alius comedat; & propagines meæ eradicentur.

9 Si pellectus fuit animus meus ad mulierem; aut ad ostiū proximi mei insidiatus sum:

10 Molat alteri uxor mea; & super eam inturvent se alii.

11 Nam istud flagitium est, & ea est iniquitas a judicibus animadvertenda.

12 Ignis enim iste ad petitionem usq; consumpturus esset; & omnem proventum meum eradicaturus.

13 Si sprevi causam servi mei, aut ancillæ meæ; litigantium mecum:

14 Quid enim facerem, si surgeret Deus fortis? & si visitaret, quid responderem ei?

15 Nonne in utero, qui fecit me, fecit eum? & disposuit nos in ipsa vulva idem?

16 Si cohibui me ab optato tenuium; aut oculos viduæ confeci;

17 Et comedi frustum cibi mei solus; ac non comedit pupillus ex eo:

18 (Nam à pueritia mea adolevit apud me; tamquam patrem: & ab utero matris meæ ductavi illam.)

19 Si aspexi pereuntē quod non esset vestimentum; & non fuit tegumentum egenti.

20 Si non benedixerunt mihi lumbi ejus; quod devellere agnorum meorū incalesceret:

21 Si agitavi contra pupillum manū meam, quod viderem in porta auxilium meum:

22 Humerus meus de scapula sua decidat; & brachium meū ab acetabulo defringatur.

23 Nam pavori erat mihi exitium e a Deo

forti; cujus excellentiæ non prævaluissim.

24 Si posui in auro spem meam; aut insigni auro dixi, fiducia mea:

25 Si lætatus sum quum multæ essent opes meæ; & quū ingentes opes invenit manus mea:

26 Si aspiciendo lucem quum splenderet; aut lunam, pretiosum ambiens.

27 Pellectus est in occulto f animus meus; & osculatum est os meū, & manus mea:

28 Etiam hoc fuisset iniquitas a judicibus animadvertenda: nam abnegassim Deum fortem supernæ.

29 Si lætatur sum de oppressione osoris mei; & excitavi me quum obvenit ei malum:

30 (Non enim permisi peccare palatū meum; petendo execratione animam ejus)

31 Si non dixerunt *b* contubernales mei, o si quis daret de carne illius: non saturamur;

31 Quia foris non pernoctabat peregrinus; fores meas viatori aperiebam:

33 Si texi more hominum defectiones meas; abdendo ex dilectione mei iniquitatem meam:

34 Quod violentia usus sim in multitudinem magnam: si contemtus familiarum exterruit me; ita ut conticescerem, non exiret porta:

35 Quis det mihi auscultantē mihi? eni scopum meum Omnipotens faciet ut enunciem, si librum scripserit adversarius meus.

36 Disseream si non super scapulam meam portarem eum; & annecterem eum pro didematis mihi.

37 Numerum gressuum meorum indicare illi, ut antecessor appropinquare ad illum.

38 Si contra me terrā mea clamaverit; & pariter porcæ ejus fleverint:

39 Si vim ejus comederim absq; pecunia; & animam dominorum ejus defatigaverim:

40 Loco tritici prodeat spina, & loco hordei vitium frugum: absoluta sunt verba Ijobi.

sic enim accipiendum docent sequentia. ^h Heb. *homines tentorii mei*. ¹⁹ nempe Ijobi: quasi dicant, melius agitur cum exteris quam cum domesticis: nam exteris ciborum & rempotis satis est, nobis propter hoc vix superest interspiratio ad capiendum cibum. ²⁰ sensus est, utcumque potentia instructus fuerim ad nocendum multis; tamen nihil fuit in quo ullum hominem cogitatione, sermone, vel facto mihi atrogaverim offendere; sed ab omni injuria facienda timore Dei cohibitus sum: neque verò dissimulavi factum. ¹ Heb. *defectionem meam: ut in alio legitur*. ²¹ in quem violentorum familiarum apud Deum & homines iusto Dei iudicio adducuntur. ²² pudore aut diffidentia pressus aut metu.

²³ i. utinam constitueretur iudicium, & audiendo cognosceretur de causa mea.

²⁴ hæc conclusio est quod tendit oratio mea, nimirum ut quisquis sit adversarius meus, libello capita accusationis suæ exhibeat de scripto, ut ex iis cognoscat: confido fore ut os mihi aperiat Deus; quo causam meā eloquar & probem.

^k Heb. *signum meum*. ²⁵ libellum: q. d. tantum abest ut eo confundat, ut potius in meam gloriam singula accusationis capita cessura sint. ²⁶ q. d. triumpharem de adversario & accusationibus ejus; adeo mihi sum bene conscius: sic responderet ad membrum versus 3. de libello. ²⁷ adversario meo. ²⁸ fetus æquitæ causæ meæ, non ut affinis culpæ, sed ut princeps, securus accederem.

²⁹ ultima imprecatio, qua exponit Ijob se parato animo iudicia maledictionis subiturum, si quisquam de injuria ipsius justè postulaverit: quod elegantissima proferopocia exprimit. ³⁰ ut Gen. 4. 11. ¹ Heb. *fecerim spirare anhelantem*. ³¹ i. spinosa omnia, lappæ, cardui, tribuli, anonides, &c. ³² i. aut fruges vitiatæ, aut quæ vitiant fruges eorum loco. hordeum autem quæ vitiat, propriè dicitur ægilops. ³³ cum amicis his tribus habita.

CAPUT XXXII.

Elihu silentio Ijobi amicorumq; velut occasione utens, & partim illius verbis quibusdam, partim horum taciturnitate offensus sermonem aggreditur: & ab excusatione orsus necessitatem dicendi, sibi afferri docet à spiritu Dei illorum silentio, & testificatione suæ conscientia: tum verba Ijobi repetens pluribus argumentis redarguit: ac postremo Ijobo copiam respondendi si velit, facit.

1 **C**essantibus quoque tribus illis hominibus respondere Ijobo; quod ipse justus videretur in oculis suis:

³⁰ q. d. hujusmodi mala qualia jam patior, quorum causa ad Deum vociferantur afflicti.

³¹ i. a Deo ipso factum?

^h Heb. *propter durum die: syme-doche*.

³² explicatio istius mali, & caliginis, de qua expostulavit superiore versu.

³³ i. exustus & exhaustus malis atq; luctuosus, quæ duæ propositiones inverso ordine explicantur duobus sequentibus versibus.

³⁴ vociferatione funesta imitatus eos.

¹ Posterior contentionis locus à constitutione animi sui & conscientia coram Deo, quo ostendit se legem animo suo dedisse & omnibus affectibus, posito sibi ob oculos timore Dei; nec ideò minus in istas calamitates incidisse, ut conquestus est superiore versu.

² *an* in initio fedetis, & legis animo suo impositæ, timor Dei, reformidatio iudiciorum ejus, & conscientia omniscientiæ (ut ita loquamur) ejus.

³ Heb. *Dei superne; aut possessio omnipotentem*.

⁴ Heb. *extremum*.

⁵ alterum membrum ex antithesi, ut observatum est superiore versu.

⁶ quam dixit versu 1.

⁷ Heb. *post oculos meos vult cor meum*.

⁸ alienum à præstituta via, q. d. si quid alienum concupisco, aut pro meo habeo.

⁹ ut adultera alienam domum oblidens.

¹⁰ Heb. *iudicium, i. querenda, cognoscenda, & punianda à iudicibus: sic versu 28. Prov. 6. 27.*

¹¹ ætiologia elegantissima sui officij erga infimos quosque, primùm à iudicio Dei aproposito: deinde à lege creaturæ & naturalijuræ.

¹² subaudi efficiendo, hoc est, subtraxi me, quo minus eis satisfacere.

¹³ i. frustratus sum, ac ita effeci, ut oculi longiori expectatione conficerentur.

¹⁴ viduam, de qua versu 16. per hylterosin. ¹⁵ tantum; neq. subministravi.

¹⁶ id est, ipse lumbis testis: vide Deut. 24. 15.

¹⁷ id est, inhumanè repulsi, cæcidi, aut interminatus sum, manū meā, id est potentia; & auctoritate abusus.

¹⁸ ætiologia: non teci, quia timui Deum.

¹⁹ Heb. *eximium Dei fortis*.

¹⁵ i. cæli ambitum & conversionem, at quicquam esse videtur in eo pretiosum. Sic ostendit Ijob se abhorretere ab omnibus gætiis superstitionibus.

¹⁶ i. si quicquā cogitavi, dixi, aut feci quod spectaret ad idololatriam: est autem in posteriore membro huius versus syllepsis nō infrequens, quæ unum verbum cum duabus vocibus significatione diversis communicatur, est unius tantū proprium est, q. d. si unquam osculatum est os meum, aut paravit manus mea: sic Exo. 23. 18. & 4. 25. Est fortasse manus osculari dicitur pro eo quod est submissionem servilem testari atque amplissimam: ut annotavimus in Gen. 24. 2. sic utriq; osculum tribuitur convenientissime.

¹⁷ Heb. *cor meum*.

¹⁸ Heb. *osculata est manus mea ore meo*.

¹⁹ ad læticiam gestiens.

²⁰ i. nisi fuerim adeo hospitalis, ut hospitalitatem mea defessi domestici mei committeretur non esse sibi tantum otii ab occupationibus, & officio hospitalitatis exhibendo, ut justum cibum capere possent.

²¹ nempe Ijobi: quasi dicant, melius agitur cum exteris quam cum domesticis: nam exteris ciborum & rempotis satis est, nobis propter hoc vix superest interspiratio ad capiendum cibum.

²² sensus est, utcumque potentia instructus fuerim ad nocendum multis; tamen nihil fuit in quo ullum hominem cogitatione, sermone, vel facto mihi atrogaverim offendere; sed ab omni injuria facienda timore Dei cohibitus sum: neque verò dissimulavi factum.

²³ Heb. *defectionem meam: ut in alio legitur*.

²⁴ in quem violentorum familiarum apud Deum & homines iusto Dei iudicio adducuntur.

²⁵ pudore aut diffidentia pressus aut metu.

²⁶ i. utinam constitueretur iudicium, & audiendo cognosceretur de causa mea.

²⁷ hæc conclusio est quod tendit oratio mea, nimirum ut quisquis sit adversarius meus, libello capita accusationis suæ exhibeat de scripto, ut ex iis cognoscat: confido fore ut os mihi aperiat Deus; quo causam meā eloquar & probem.

²⁸ Heb. *signum meum*.

²⁹ libellum: q. d. tantum abest ut eo confundat, ut potius in meam gloriam singula accusationis capita cessura sint.

³⁰ q. d. triumpharem de adversario & accusationibus ejus; adeo mihi sum bene conscius: sic responderet ad membrum versus 3. de libello.

³¹ adversario meo.

³² fetus æquitæ causæ meæ, non ut affinis culpæ, sed ut princeps, securus accederem.

³³ ultima imprecatio, qua exponit Ijob se parato animo iudicia maledictionis subiturum, si quisquam de injuria ipsius justè postulaverit: quod elegantissima proferopocia exprimit.

³⁴ ut Gen. 4. 11. ¹ Heb. *fecerim spirare anhelantem*.

³⁵ i. spinosa omnia, lappæ, cardui, tribuli, anonides, &c.

³⁶ i. aut fruges vitiatæ, aut quæ vitiant fruges eorum loco. hordeum autem quæ vitiat, propriè dicitur ægilops.

³⁷ cum amicis his tribus habita.

2 i. oriundi Bu- 20 filio Nacho- ris. Gen. 22. 21. 2 Hebr. Remi. pro- Arami, i. Syria, ut 1. Chr. 22. 4. pharesis. 3 i. quod nullis amplius argu- mentis & pro- bationibus ute- rentur. quibus- sententiam suā in Ijobum latā defendere ad justificandum Deum; & tamē cum audacter, quamvis testi- moniis & pro- bationibus de- stituti, impie- tis, & injustiā condemnarent. 4 & amicos sy- necdochicē, ut sequentia osten- dunt; nam Ijob postremo loco dixerat. inde à cap. 26. 5 Hebr. diebus. sic inf. 5. 6. & sup. 30. 1. 5 postquā Ijob loqui desisset. 6 istius oratio- nis summā par- tes sunt duæ; prior est insinua- tio, qua se excusat Elihu, & occasiones offē- dit quibus ad di- cendum com- pellitur, usq; ad finem hujus ca- pituli: altera est oratio singula- ris ad Ijobum, cap. 33. Hujus autem insinua- tionis partes sunt duæ; una qua benevolen- tiam capiat nar- ratione reveren- tiæ suæ erga se- niores animo & factis, tum ami- cos, usq; ad 5. 15. tum Ijobum ip- sum, inde ad 5. 21. altera, petitio, qua audientiam facit, & simplicitatem suam indicendo bene accipi postulat. 7 i. persuadebam mihi de vobis. At- que hæc prior pars narrationis ad insinuationem pertinet, de reverentia & sanctissima opinione quam Elihu de senibus illis animo conceperat. 8 in vera Dei & nostri cognitione si- tam; cui adversantur illa quæ de Ijobo prædicantur vers. 1. & 2. 9 correctio q. d. Jam verè agnosco hoc non esse commune ætatis bonum; sed singulare Dei beneficium, per communicationem spiritus, sive in juvenibus, sive in senibus. 10 i. æquē cum parvis ac magnis communicatur gratia hæc arbitratu Dei. per apostrophen ad Ijobum, velut hac modesta insinuatione delentur, ne pu- taret hunc juvenem iisdem telis usurum esse. 11 Petitio audientiæ; nec mag- ni; nec senes hoc haberet per se. 12 altera pars narrationis, de reverentia quam factis exhibuit. 13 i. accuratissimè & quā penitissimè sensa animi vestri exploravi. 14 Hebr. intelligentiæ vestras. 15 Propositio formæ, quam in agenda adversus Ijobum causa servata est, in qua modeste aliorum rationes rejicit, & sibi aliam viam inveniendam esse docet, hoc & seq. vers. 15 quasi di- cant, nunc demum ex re præsentē manifestè deprehendimus nos verè & sapienter antea de isto homine statuisse: nam prius ex tantarum calamitatum aspectu optimè statueramus non posse eas aliunde quā à Deo immitti: neque in alium quā in vrum consecratiissimum. Jam verò quom hinc palam obloquatur Deo repudiatis omnibus consolationibus ejus, profectò confirmat omnino prior illa sententia nostra, & nobis ista animi obfirmatio omne amplius lo- quendi desideria adimit cum eo homine, quem nemo homo poterit; sed Deus solus de ista animi petinacia depellere. 16 modestissima prædicatio de efficacia verborum quæ Deus in animum Elihu erat inditurus: quali ute- batur Joseph, Gen. 41. 16. & Danijel, 2. 28. non est quidem hoc, inquit, opus ul- lius hominis, ut Ijobum depellat à sententia sua; sed divina planè virtute o- pus est: cum tamen Deus humano quoque ministerio utatur graciosè ad perfici- endas res hujusmodi, absit ut mihi arguerem quod afficiatur majestatis illius & justitiæ conscientia. 17 id est, homo ullus humano studio, humana arte, aut humanis viribus: quod spectari ostendit verus sequens. 18 Confirmatio antecedentis dicti, non suum sed Dei sermonem fore quo u- surus est, à duobus argumentis: prius est, me non offendit Ijob, non ergo privata offensione aut studio abripit in dicendo: posterius, non dictis vestris usurus sum atque humanis iudicis, sed simplici Dei testificatione. 19 id est, eodem modo, iisdemque argumentis. 20 Hebr. redditurus. 20 Apoptrophe ad Ijobum, ut observatum est in ver. 6. 21 id est, curam tecum ampliùs loquendi abiecerat. 22 Propositio. 23 Propositionis ætologia per allegoriam hyperbolicam, hoc versu & duobus sequentibus. 24 i. mustam cui non est ademptum obthuraculum, ut exhalet.

2 Accensa est ira Elihu filii Baraceelis 2 Buzitæ è familia a Syra. in Ijobum q. idem accensa est ira ejus; propterea quod justum assereret animam suam præ Deo:

3 In tres verò amicos illius accensa est ira ejus; eò quod non haberent præstò quod responderent, & tamen condemnabant Ijobū.

4 Elihu autem præstolatus fuerat 4 Ijobum in verbis; quia seniores essent ipso c. ætate.

5 Sed vidente Elihu 5 nullum esse responsum in ore trium istorum hominum, accensa est ira ejus.

6 Itaque respondit Elihu filius Baraceelis Buzita, 6 dicens: minimus sum ætate, vos autē decrepiti; idcirco veritus sum, ac timui d. ostendere sententiam meam vobis.

7 7 Dicebant, e. provecti ætate loquentur; & annosi notam facient 8 sapientiam.

8 8 Profectò spiritus ille in mortali; & afflatus omnipotentis efficit eos intelligentes:

9 9 Non magni sapiunt; & senes intelligunt iudicium.

10 10 Ideoq; dico, ausculta mihi: ostendam sententiam meam ego quoque.

11 11 En expectavi verba vestra, aurem præbens 11 attendi usq; ad f. sensa vestra; eo usque unde per vestigatis sermones.

12 Denique ad vos attendens, consideravi quod ecce nemo Ijobum reprehendat; respondeat sermonibus ejus è vobis:

13 13 Ut non dicatis, 13 invenimus sapientiam; 16 Deus fortis impellet eum, non 17 vir:

14 14 Quia nec contra me differuit sermones, nec 19 dictis vestris sum g. responsurus ei.

15 15 Consternati sunt, non respondent ampliùs; 21 transtulerunt à se sermones.

16 Nam expectavi quom loquerentur: quia desistunt, nec respondent ampliùs,

17 17 Respondebo ego quoque partem meam; ostendā sententiam meam ego quoq;

18 18 Nam plenus sum sermonibus: coarctat me spiritus ventris mei.

19 Ecce venter meus ut 24 vinum, cui

20 Eloquar, ut respiratio sit mihi; aperiens labia mea respondebo.

21 21 Ne, quæso, h. accipiam personam ul- lius; & i. apud hominem non utar præfatione.

22 Non enim novi k. præfationibus uti: paululūm 26 utentem, tolleret me qui fecit me.

monem adhibentur, sensum animi mei exponere. h. Hebr. accipiam faciem viri. i. Hebr. homini non attribuiam cognomen. k. Hebr. ut cognomine utar. 26 i. in causa divina te aut istos cum personarum acceptione compellan- tem.

CAPUT XXXIII.

1 1 Verum enim verò audi quæso Ijob ser- mones meos; & omnia verba mea au- ribus percipe.

2 Ecce jam 2 aperio os meum; loquitur lingua mea cum palato meo.

3 3 Rectum animum meum sermones mei; & sententiam labiorum meorum clarè eloquentur.

4 4 Spiritus Dei fortis fecit me; & afflatus omnipotentis vitam indidit mihi.

5 Si poteris respondere mihi; differe coram me, resiste.

6 En ego secundum sermonem tuum agam pro Deo forti: è luto decisus sum etiam ego.

7 Ecce formido mei non perturbabit te; & manus mea super te non erit gravis.

8 8 Tantummodò dixisti b. me audiente; dum vocem sermonum audiivi:

9 9 Purus sum, sine defectione; nitidus sum, nec iniquitas est in me.

10 En abreptiones quas contra me invenit; reputat me ut inimicum sibi:

11 11 Ponit in compede pedes meos; obser- vat omnes semitas meas.

12 12 En hoc, non es justus, respondeo tibi: quia maior est Deus mortali.

13 13 Quare adversus eum litigas; quod de omnibus rebus suis non respondeat?

14 14 Quom semel loquitur Deus fortis, etiam bis; non cernit illud mortalis.

15 15 Per somnium, visionem nocturnam, quom irruit altus sopor in homines: in dormi- tationibus super cubile:

16 Tunc 16 revelat auri hominum; & erudi- tionem 17 eorum: 18 obsignat:

17 17 Ut amoveat homo 18 opus; ut superbiam à viro 19 obregat:

18 18 Cohibeat animam ejus à fovea; & vi-

cula (ut vocant) exclusiva utitur, quasi dicat, omitto quæ tu de gravitate afflic- tionis tuæ, de indignatione animi tui, de fide tua in Deum, & de conscientia bene actæ vitæ testatus es, & quæcunque piè de Deo prædicasti: tantum ex tua ista oratione decerptus sum, quæ tu arguerem tum de innocentia tua in præsentē causa, tum etiam de Deo effudisti. b. Hebr. in auribus meis.

19 Confutatio, ut observatum est in vers. 1. qua simpliciter negat quod Ijob confirmat: utcunque fueris justus & integer (inquit) saltem in his sermonibus injustus es: deinde negationem suam argumentis probat.

20 firmamentum superioris negationis à natura Dei, inquit, non tantum majestate & potentia, de qua tu exposulas, sed etiam veritate, justitia, sapientia, & misericordia mortales infinitè superas: quate in hac re injustus es.

21 secundus locus, qui ex prima argumentatione velut fonte suo (ut etiam sequentes loci) derivatur; à comparatione naturæ Ijobi. q. d. vis igitur ut rationes omnes divinæ administrationis referantur ad angustias ingenii tui? quasi verò infinita illa profunditas consiliorum operationumque Dei humano ingenio, ut pusillum est, capi possit. 22 tertius locus ab experientia: imò verò, inquit, fieri potuit ut tibi Deus jam sæpe responderit; sed videmus eam esse heberudinem & oscitantiam nostram, ut vix graviter & sæpè sollicitantem agnoscamus.

23 Confirmatio tertiæ argumentationis à communibus præsci illius seculi documentis: hoc ita se habere, inquit, ex eo constat, Num modò interdium, modò noctu, modò per somnia, modò per visus, ut Num. 12. 6. homines docet, vigiles, dormitantes, vel oppressos somno. hic verò observandum est scriptum verbum Dei ac legem reticere: quia illa tantum rationes erant: documentorum ante legem datam. 24 id est, afflictionum causas, usum & exitum ostendit, ut Abimeleco, Gen. 20. 25 id est, qua ipsi pradiantur à Deo.

26 i. imprimi in animis eorum quos castigat, inest autem his verbis transi- tio ad quartum argumentum confutationis à fine documentorum Dei; sive per revelationes, de quibus supra tribus versibus; sive per afflictiones, de quibus à 5. 19. sive denique per homines & administrationem verbi, inf. vers. 33.

27 nimirum suum & animum malum. primus usus documentorum, respici- scencia à malo externa & interna. 28 i. efficit ut non sit: metaphora à rebus corporeis, ut Psalm. 31. 1. 29 secundus usus, nostra salus.

Heb. transit per miffile. hylalage. i. ad eodend usus, sic modeste transit ad presentem causam Ijobi, amplifians locum de afflictionibus usq; ad y. 23. ut observatum est in versum 17. 17 tertius usus documentorum Dei fides in promissiones gratie Dei etiam ab hominibus denunciatas. 18 i. propheta nunciatus voluntatem Dei, ut Jud. 2. 1. 19 cujus interventu Deus consilium suum laborantibus explicat. 20 i. cujusmodi nuncius & interpres fides voluntatis Dei est rarissimus. d. Heb. restitudo nem.

tam ejus, ne c traiciat eam missile. 19 Et corripitur dolore super cubile suū; etiam multitudo ossium ejus dolore forti: 20 Adest ut abhorreat vita ejus ipsum cibum; & anima ejus escam desiderabilem: 21 Consumatur caro ejus a conspectu; & promineant ossa ejus, quae non videbantur: 22 Denique propinqua sit fovea anima ejus; & vita ejus lethalibus malis. 23 Si adit ei nuncius, interpretis unus ex mille; qui indicet homini aequitatem illius; 24 Et de gratia eum alloquutus dixerit; redime eum, nec descendat in foveam, expiatione quam inveni. 25 Recreatur caro ejus plus quam in pueritia; revertitur ad dies adolescentiae suae. 26 Quum supplex oraverit Deum benigne recipit eum, ut aspiciat faciem ejus cum júbilo; & restituit mortali justitiam ejus. 27 Contemplatur homines dicens; peccaveram & rectum perverteram, quod non profuerat mihi. 28 Redemit animam meam ne transiret in foveam; ut vita mea lucem respiciat. 29 En omnia haec operatur Deus fortis; bisq; terq; cum viro; 30 Reducendo animam ejus a fovea; ut illustretur lumine hujus vitae. 31 Attende Ijob, ausculta mihi: file ut ego loquar. 32 Si adsunt sermones ad respondendum mihi; loquere, quia desiderio teneor justificandi te. 33 Sin minus, tu ausculta mihi: file, & docebo te sapientiam.

21 Dei, qua omnia & nominatim ipsos laborantes regit & gubernat. e. Heb. gratificatus. 22 i. quum plus ille nuncius beneficium & gratiam Dei afflicto praestitit. 23 summa orationis quae apud Deum pro afflictis habenda est. 24 i. in Christo consequutus sum. 25 altera pars istius epistolas de exitu & usu superiorum documentorum; cujus primus gradus est instantatio, secundus, pax conscientiae, y. 26. tertius, praedicatio liberationis suae a peccatis, y. 27. & 28. 26 quam ei confert in Christo, reputans eum pro justo. 27 i. hominum contemplatione adductus exemplum in se editum praedicat. 28 i. summe nocuerat: uiciorum. 29 summa constitutio superioris confutationis & epistolas. 30 Conclusio superioris argumentationis, audientiam ad alteram proximè sequentem faciens, & Ijobo dans optionem vel respondendi si quid habet, quod respondeat; vel audiendi orationem alteram quam habiturus erat. 31 i. hoc velim tibi persuadere: me eum non esse qui ausim te condemnare; etsi in superioribus distis fuisti reprehendendus.

CAPUT XXXIV.

Elihu Ijobi tacentis superiora verba repetens, absurditatem eorum demonstrat a justissima natura & operibus Dei, praefactos perdentis, & servantis calamitosos invocantes ipsum: tum ad misericordiam Dei eum revocans a superioribus obmurmurationibus debortatur: & Deum postremo orat ut illud iudicio suo praestare velit.

Hujus orationis partes sunt quatuor; Exordium, ver. 2. & 3. Propositio, inde usque ad 10. ver. Confutatio, usque ad 33. ver. & conclusio ad finem usque capituli. 2 Exordium a persona auditorum, quo ostendit considerare se, si quid praesentes audientes sapiunt, grata & utilis documenta allaturum; ac proinde dicta sua illorum iudicis submittere. // Sup. 12. n. 2 Propositio an epistola, id est, sermonum Ijobi qui in controversiam vocandi erant. // Sup. 12. v. 18. & 23. 10 & 11. 27. 2. sup. 6. 4. 4 Amplificatio propositiois a persona Ijobi: quasi dicat Elihu, nemo unquam vir bonus qualem se Ijob asserit, eodementie venturus est, ut probis & ludibrio omnium se exponat, integritatem sibi tum etiam asserens, quum obloquitur Deo, quasi cum ratione insanire velit. haec autem allegorici loquendi formis proponuntur.

1 Terum respondens Elihu, dixit: 2 Audite sapientes, sermones meos; & scientes aurem praebete mihi. 3 Nam auris sermones probat, ut palatum gustat escam. 4 Causam agendam eligamus nobis; cognoscamus inter nos quid sit bonum. 5 Dixit enim Ijob, justus sum, & Deus fortis sum movit causam meam. 6 An in causam meam mentiar? mortifera est sagitta mea, sine defectione. 7 Quis vir par Ijobo, imbibiturus esset fannam ut aquam?

8 Et iter facturus esset in sodalities cum operariis iniquitatis; & ambulaturus cum hominibus a improbis? 9 Quod dixit, non prodest viro; si volet ambulare cum Deo. 10 Idcirco homines cordati, ausculta mihi: absit a Deo forti improbitas, & ab omnipotente iniquitas. 11 Nam opus hominis rependit ei, & secundum iter cuiusque facit ut obveniat ei. 12 Etiam verè Deus fortis non damnat probum; & omnipotens non pervertit iudicium. 13 Quis commisit ei terram? & quis disposuit orbem habitabilem universum? 14 Si apponens ad eum animum suum, spiritum ejus & animam ejus ad se reciperet; 15 Exspiraret omnis caro simul; & homo in pulverem reverteretur. 16 Si itaque est intelligentia, audi hoc: aures praebete voci sermonum meorum. 17 An etiam odio habentis iudicium obligaret vulnus? imò an iustum validum condemnaret? 18 An dicentem regi, o nequam; o improbe, ingenuis, condemnaret? 19 Qui non accipit personam principum, neq; agnoscitur apud ipsum nobilis praetenui; nam opus manuum ejus sunt omnes. 20 Momento moriuntur, etiam media nocte; commoventur populus ac praetereunt, & amoveretur fortis sine manu: 21 Quia oculi ejus attendunt ad vias; cuiusque, & omnes gressus ejus respicit: 22 Nullae sunt tenebrae, nullaque umbra lethalis ubi se abscondant operarii iniquitatis. 23 Nam non est dispositurus contra ululum amplius tenebrarum, quando ambulat contra Deum fortem in iudicium; 24 Infinitè conterit validos, & constituit alios in locum eorum. 25 Hoc pacto recognoscit facta eorum; & simul atq; mutavit noctem, conteruntur. 26 In loco improborum complodit eos; in statione videntium; 27 Quandoquidè recesserunt a sequendo eum; & ulla vias ejus non animadverterunt: 28 Inducendo super eorum quemque clamorem tenuis, quum clamorem pauperum exaudit, 29 (Nam quum ipse tranquillat, quis inquietabit? & quum abscondit faciem, quis contemplabitur eum?) tum super gentem, tum super homines pariter: 30 Ne regnet homo hypocrita, ne sint tendiculae populi. 31 An enim apud Deum fortem; qui dicit, Ijobi, quasi dica, dic, quae bona fide, estne iniustitia in Deo, ut protervbs probet? imò verò (inquit ille per correptionem) impudentissimum fuerit si Deum vobis condemnare; quod probat duobus attributis, justitiae & potentiae ejus, ac postea copiosius amplificat, usque ad ver. 31. i. iniuste curat perverfos; synecdoche. 24 indefinite dictum: ut sit argumentatio a comparatione minoris: si hominem iustitiae potentiaque instructum damnare non audeas, quomodo minus Deum sequentibus. 25 epistola superiorum attributorum Dei a personis, forma, tempore iudiciorum Dei, & aliis circumstantiis. 26 aetologia a creatione, ut sup. 31. 15. e. Heb. amoverent impersonaliter: ut sup. 4. 19. & 7. 3. 27 i. quum decretum est non differere supplicium in eos qui proterve oppugnant Deum, non laborat ut aliunde tenebras accersat. haec omnia periphrastice addeprimendum & consternandum Ijobum. e. Heb. sine per vestigationem. 28 ut 1. Sche. 27. 6. 18 i. protulit lucem, qua revelantur omnia in iudicio ejus: vide Ephes. 5. 13. 19 ut inflatas vesicas in sua ipsorum sede. 20 i. palam in exemplum omnibus: vide Ioschahjae 10. 9. h. Heb. a post eum. 21 id est, vindictas quas miseri a Deo repescerunt in singulos adducendo; metonymia. 22 miseros afflictos. 23 ab improbis: aetologia a potentia Dei. 24 id est, quis improborum avertenti Deo ausit obistere? 25 nimirum anipulis rexi, de quo ver. 18. 26 i. ne amplius boni exponantur improborum aucupis. 27 de quo ver. 10. 28 Secundum confutationis argumentum ab hominis officio erga Deum. Homo quamvis sibi non male conscius, Dei misericordiam implorare debet in eam sententiam quae est vest. Tu autem non hoc fecisti, ver. 33.

a Heb. improbitas. i. hoc tantum absurdum ostendit Elihu consequens esse ex propositionibus. Ijobi. 6 i. Deum ducere sequi, ut Gen. 5. 22. 7 transitio ad confutationem; in qua Elihu faciens audientiam duo argumenta adducit; unum ex quo sequentia omnia ut fonte profuunt, a natura Dei iustissima, quod argumentum etiam periphrastice per se ostendit enunciat: alterum ab hominis officio. v. 31. & sequi. b Heb. homines cordati. sic v. 34. c Heb. absit Deo forti ab improbitate & omnipotentia ab iniquitate: hypallage. 8 epistola argumenti prioris ex v. 27. 9 repetitio simplex superioris argumenti, ut eod commodius ad sequentes probationum locos transeatur. 10 probatio a merito, impetio & auctoritate Dei; cuiusmodi argumentatione utitur Theophilus Inquit, ut majestatem Imperatoris esse a corruptione asserat. q. d. ne ab ullo quidem ad injuriam facendam adigi potest, quod probatur a creatione, hoc versu, & potèntissima administratione, duobus sequentibus. d Heb. cor. 11 Apostrophe ad Ijobum; qua eum nominatim excitat & compellit. postea superiore fundamento. 12 summa illa argumentatione, de qua vers. 10. jam Elihu; fretus, appellat conscientiam

summa deprecationis afflictorum... 32 29 Præterquam quod video, tu doce me: si iniquitatem operatus sum, non pergam: 33 An ergo hac oratio profecta est à te? rependet illud, si spreveris, si tu eligas, profecto non ego: jam quod i sentis eloquere. 34 33 Homines cordati dicent mecum; & vir sapiens auscultans mihi, 35 Ijob non scite loquitur, & verba sua imprudenter. 36 34 Pater mi, proberur Ijob usque ad victoriam, propter responiones quales hominibus iniquis insunt. 37 35 Nam additurus esset ad peccatū suum defectionem, inter nos 36 complosurus esset; & multiplicaturus sermones suos in Deum.

condonavi, non sum destructurus; 32 29 Præterquam quod video, tu doce me: si iniquitatem operatus sum, non pergam: 33 An ergo hac oratio profecta est à te? rependet illud, si spreveris, si tu eligas, profecto non ego: jam quod i sentis eloquere. 34 33 Homines cordati dicent mecum; & vir sapiens auscultans mihi, 35 Ijob non scite loquitur, & verba sua imprudenter. 36 34 Pater mi, proberur Ijob usque ad victoriam, propter responiones quales hominibus iniquis insunt. 37 35 Nam additurus esset ad peccatū suum defectionem, inter nos 36 complosurus esset; & multiplicaturus sermones suos in Deum.

31 hac oratione uti: sic deterreret ab eventu; deinde ab exemplo suo. 32 dicere quod antea, & ab oratione hac abstinere quam debes. i Heb. nosi. 33 Conclusio duobus membris constans, argumentatione & voto. Est autem argumentatio à consensione omnium bonorum. 34 optatum, ut tantisper flagelletur Ijob donec Deo victenti cedat & responis vanis renunciet, per apostrophem ad Deum. 35 ætiologia optati à tribus absurdis: nam, inquit, nisi hoc fiat, merendum est ut bonus Ijob neq; saluti suæ neque adificationi nostræ, neque gloriæ Dei consulat. 36 i. nos ludificaturus, & explosurus cum ludibrio sermones nostros.

CAPUT XXXV.

Elihu Ijobum ad peccati agnitionem hortatus, ostendit neque justitiam efficere quicquam, neque injustitiam officere Deo: sed oportere ut omnes afflictionibus edocti se abiciant coram Deo: ac proinde Ijobum ad agnitionem sui & spem in Deum hortatur.

Hujus sermonis partes sunt quatuor: Exordium, propositio, querimonia, et conclusio. Exordium, ut patet, est in v. 1. Propositio, in v. 2. Querimonia, in v. 3. & 4. Conclusio, in v. 5. ad 15. & conclusio. Exordium hoc transitivum facit à superiore sermone ad sequentem argumentationem; quam propterea ingrediuntur, quod Ijob nihil ad superiorem responderat. q. d. fieri non potest profecto, quum tu illos sermones de te ipso contra Deum effavisti, ut ad locum illum attendere quem modo explicavi; nimirum de justitia misericordiamque Dei, ac de officio tuo. 3 propositio per prolepsin sive anticipatio

Amplius respondens Elihu, dixit: 2 An hoc ratiocinabaris in causam tuam; quum diceres, justitia mea major est quam Dei fortis? 3 Si roges, quid profuturum sit tibi, dicens, quid proficerem a supplicio meo? 4 Ego respondeo tibi sermones; & sociis tuis tecum. 5 Intuere cælum & respice & contemplare superiores nubes, ut sum altæ supra te. 6 Si peccas, quid operaris illi? sive multæ sunt defectiones tuæ, quid facis illi? 7 Si justus es, quid das illi? aut quid è manu tua accipit? 8 Viro cujusmodi es, improbitas tuæ; & filio hominis justitia tuæ aliquid efficiet. 9 Freti magnitudine efficiunt ut oppressi clamant; vociferantur propter brachium magnatum. 10 Si non dicit oppressus, ubi est Deus qui fecit me? qui dat Psalmorum argumentum de nocte: 21 Qui docet nos præ bestiis terræ; & præ volatilibus cæli sapientes nos facit: 12 Ibi clamant propter superbiam malorum; sed non exaudit.

nem illius objectionis quam poterat Ijob adducere, occasione sumta ex fine sermonis precedentis, hoc modo, quid tu experis, ut amplius prober afflictionibus, sup. 34. 36. quid illud, obsecro, mihi profuturum esset si gravius adhuc affligerer? quod spectaverant Ijobi verba sup. 7. 20. & seq. ad quem sermonem respondet subjectione sequente versu. 2 Heb. peccato meo per synecdochen: ut Zecarja. 14. 19. 4 i. qui idem senserint tecum. 5 tota hæc confutatio nititur dilemmate; quo consulto utitur Elihu, ut totum locum de usu nostrarum afflictionum explicet, Ijobi & omnium aliorum causa. Est autem hujusmodi: Afflictiones istas necesse est aut Deo prodesse, aut tibi, quum Deus nihil sine causa agat: Deo prodesse nego. ab hoc versu usque ad 8. Superest ut tibi & tui similibus proferat: Ad priorem autem dilemmatis partem confirmandam utitur demonstratione per comparationem minoris. Nihil potes efficere in cælos: Deus est supra omnes cælos; ergo multo minus poteris Deum bono vel malo afficere. 6 transitio ad alteram partem dilemmatis: Mali vel boni afficiuntur pro malitia vel bonitate sua; quæ propositio hic universè dicta fuit explicatur usque ad versu. 11. Heb. præ magnitudine. 7 nimirum magnates, qui mox nominantur, creatione, beneficiisque ordinariis ejus; ac denique verborum profecto nihil egerit, clamoribus vagis, vers. 11. ut Psal. 18. 42. & Prov. 28. & Jeshab. 11. 15. 8 Iteiam quum nulla ad eum laudandum documenta circumfulgent, intus spiritum excitat ad laudes. 10 itatione, scientia, & sapientia supra res alias creatas instruit hæc totidem sunt argumenta ad exaggerandam stupiditatem hominum in calamitatibus torquentium. 11 i. in calamitate positi.

13 d 12 Merā vanitatem non exaudit Deus fortis, & omnipotens non contemplatur eā: 14 Multo minus si dicas, non contemplaris istud, exauditurus est; 15 judica coram eo, & exspecta eum. 15 Nunc enim quia nihil istorum est, visitat ira ejus; quia non agnoscit Deum hac recreatione admodum: 16 Sed Ijob vanitate dilatat os suum, absque scientia sermones multiplicat.

Dei judicio non exaudiuntur aut sublevantur ii, qui æstu calamitatum evanescent, neque suas cogitationes ad Deum evehant; quanto minus exaudietis, si proterve dixeris Deum nullam habere rationem tui; ac proinde velut in cælum inspuens, omnem providentiam, auctoritatem & administrationem ei blasphemè eriperis? 13 brevis hortatio à superioribus documentis; quæ Elihu primum Ijobi consentiam appellat, dicens; te ipsum judicem facio coram Deo, non ita se res habeat ut modo dicebam: deinde illum ad spem & fidem in Deum revocat. Est autem hoc membrum habendum in conclusionis loco, quæ confirmatur & amplificatur versu seq. 14 i. neq; rectè judicas, neq; exspectas à Deo, ut pium hominem decet. 15 i. hac enunciatione divini verbi (quò vitium bonum oportet errantem respicere, atq; afflictum recreari) non admodum afficitur; vide sup. 33. 23. & seq. 16 i. vanissime contra Deum quicquid sibi in buccam venit effudit, præstitus mali præsentis gravitate.

CAPUT XXXVI.

Elihu proponit Ijobo omnipotentiam, bonitatem, justitiam, ac misericordiam Dei, usq; confirmatis ab exemplis recentibus ac prisca, & ab operibus Dei ordinariis atq; extraordinariis, Ijobum excitat ad comparandam ignorantiam & infirmitatem suam cum infinita notitia potentiaq; Dei, & revocat eum ad misericordiam gratiam illius.

Postremo pergens Elihu, dixit: 2 Sustine me paulisper, ut ostendam tibi: nam sunt adhuc pro Deo sermones. 3 Proferam sententiam meam è longinquo; & opifici meo tribuam justitiam. 4 Nam revera non erunt mendaces sermones mei, integer sententiis ero apud te. 5 En Deus fortis validus est, nec ramen spernit: validus est, virtus est a animi: 6 Non servat vitam improbo; sed jus pauperum edit: 7 Non subtrahit à justo oculos suos; potius cum regibus solio adest, ut collocet illos in æternum atque exalcentur. 8 Quod si vincti compedibus, captivi detineantur funibus afflictionis, 9 Postquam indicavi eis opus eorum; & defectiones eorum invaluisse; 10 Et revelavit illis in aurem hujusmodi eruditione, indicens ut revertantur ab iniquitate: 11 Si auscultent & colant eum consumunt dies suos in bono, & annos suos in rebus amœnis. 12 Sin autem non auscultaverint, c missili transmittuntur: & expirant in ignorantia. 13 Hypocritarum verò ex d animo, qui apponunt iram, nec vociferantur quum vincunt eos. 14 Moritur cum juvenia illa anima eorum: & vita eorum cum meritoriis. 15 Liberat afflictum in afflictione ejus; & revelat oppressionem a eum.

ipse est validus; sed etiam infirmis & languentibus mortalibus ipse virtutem præstat. 2 Hebr. cordis. 3 epiphora propositio à diversitate subjectorum: nam malis, (inquit) & bonis poterit, justè & sapienter præfider, eventaque eorum moderatur. 4 justos quosque & pauperes. 5 Amplificatio ab ordine judiciorum Dei; primum in eos qui respiciunt à malo, usque ad v. 12. deinde in contumaces & palam obnitentes Deo, vers. 12. ac postremo in hypocritas, vers. 13. & 14. 6 Hebr. revelat aurem eorum: sic. v. 15. 7 i. afflictione carceris, quæ Deus erudit suos providentia sua: sic Psal. 94. 12. 8 Hebr. per missile transeunt. 9 Hebr. corde. 10 i. æque morientur & pari judicio Dei conterentur atque juveniles illi animi, qui proterve obviuntur Deo, & palam ad omne flagitium projecti sunt: nam horum meminerat v. 12. 11 i. ipsi. 12 synecdoche, pro flagitiosis omnibus. 14 Transito ad confirmationem per anaphoram sive repetitionem summariam illius membri in propositione quod ad causam Ijobi pertinet, ut habetur v. 7. & accommodatur in sequentibus.

Hoc est tantum vanitatem. 12 summa illius propositionis quæ ab exemplis & eventis administrationis Dei confirmata est supra, inde à v. 8. Est autem hoc prius membrum comparationis à minore, cuius apodosis est sequente versu: Si (inquit) iusto

Hujus orationis summe partes sunt quatuor: Exordium, usque ad vers. 1. Propositio assertiva, potentissimam, sapientissimam, justissimamque administrationem Dei, à v. usque ad 15. Confirmatio, inde usque ad v. 21. cap. 37. & conclusio. Exordium audientiam facit à persona Dei, cuius causam agit, à causæ antiquitate & jure, & à siæ persone suæ. 2 i. pro ut res sunt nõ tantum inde à seculis, verum etiam ante omnia secula 3 propositio assertiva studium Dei in administrationis standis rebus, adversus murmura quæ Ijobo ex infirmitate carnis exciderant. Quasi dicat, omnipotens quidem est, sed non ut superbus tyrannus, qui potentia sua abusat ut infirmos proterat: quemquam; sed omnium rationem habet, ut sequentibus explicatur. 6 i. non tantum animi solus

16 nimirum quod 23 16 Idcirco reverentur eam mortales:
 potentissimus 37 non respectat ullos sapientes l animo.
 Deus omnia
 judicia temperat sua misericordia: alterum membrum conclusionis de officio
 honorum in Deum misericordem, ad quod Ijobum generali hoc documento
 provocat. 37 hoc est, non propter illos, aut propter ullam praestantiam quae
 in sit in illis; sed propter nomen suum, etiam sapientissimorum inter homines
 miretur; sive (uno verbo) ad se, non ad illos respicit, quum misericordia utitur in
 filio dilectionis suae. 1 Heb. corde.

CAPUT XXXVIII.

Deus Ijobum increpans, ac velut in aciem pro-
 vocans evincit de sapientia, potentia, & boni-
 tate sua argumentis creationis & administra-
 tionis universae atque singularis in res creatas
 omnes, caelo, aere, terra, mari, & abyssu: quam
 ob rem Ijob interrogatus a Deo, cedit auctori-
 tati ejus, & se inferiorem causa confitetur.

1 tum ad maje-
 statem sibi &
 verbo suo com-
 parandam; tum
 ad deprimendū
 & humiliadum
 animum Ijobi,
 ut Jeché 1. 14.
 2 Hujus oratio-
 nis partes sunt,
 Exordium, 2. &
 3. v. Confuta-
 tio, usque ad
 cap. 39. vers. 14.
 & Conclusio
 dialogica.
 3 Exordii locus
 prior est in
 Ijobi, i. ab Ijobi
 qui sermonem
 habuerat, repre-
 hensione: cujus
 reprehensionis
 argumenta sunt
 duo, unū, quod
 in toto sermo-
 ne suo imperitū
 & sine consilio
 sensa animi sui
 effudit; alterū,
 quod etiam cō-
 silium Dei ob-
 scurare nititur.
 4 alter locus ex-
 ordii, propo-
 sitio sive provo-
 catio Ijobi ad
 sermones con-
 ferendos; quid
 tories ante po-
 stulaverat: age-
 dum Ijobe, (in-
 quit Deus) si po-
 tes, accinge, id
 est, compara &
 confirma te: me
 taphora à terra-
 minibus corpo-
 reis.
 5 Confutatio
 sermonum Ijo-
 bi, quibus ad-
 versus Deum
 contenderat, e-
 rotematicè Ijobo proponitur, ut copia diceñdi facta respondeat. Sunt autem tria
 in hoc capite confutationis argumeta: primum, à comparatione aeternitatis Dei
 cum brevissimo ac recente Ijobi tempore, quo usus erat Eliphaz sup. 15. sed ra-
 tione diversissima, secundum, à tenuitate nostrae & scientiae Ijobi, hoc v. tertium,
 à comparatione operum Dei cum Ijobi infirmitate, ceteris v. huius & seq. cap.
 6 tertium genus argumentorum ab operibus, partim creationis & admini-
 strationis universae, toto hoc capite; partim singularis administrationis animan-
 tium, cap. sequent. Hic autem primus locus est à creatione & constitutione ter-
 ra, usque ad v. 7. metaphorice etiam incipit à comparatione archetonica.
 7 Ironia. 8 Secundus locus est in πικρία adductus occasione praecedentis
 loci, à creatione corporum & spirituum caelestium: vide sup. 7. 3. 9 i. lucida.
 10 i. cujus laudes praedicantur suae & aliorum creationis nomine. 11 i. angeli,
 ut sup. 16. 12 tertius locus à creatione & constitutione aquarum. 13 de qui-
 bus inf. 10. & 11. v. 14 uno momento ad mandatum Dei ex thesauro potentiae
 ejus, ut scetus ex utero. 15 i. mare aliis aquis, tãquam vestitu & fasciis patrum,
 eircumiegetem: elegans allegoria. 16 i. alveos ejus, velut cunas, exaravi & cir-
 cummuni. 17 quartus locus, à constitutione lucis & tenebrarum. 2 Heb. à
 diebus tuis, ut sup. 17. 6. 18 i. exortiens totam terram perlustraret: synecdoche.
 b Heb. alui. 19 descriptio lucis ab effectis, hoc & seq. vers. Improbi autem
 maturino dicuntur propterea excuti, quod fugiant lucem: unde antegressa illa
 processit allegoria, sup. 34. 25. 20 i. postquam novam faciem induit, quae prius
 per noctem tota fuerat atra. 21 sicut argilla figuli, suis operibus, coloribus, ca-
 laribusque variis, sic terra multiplicibus bonis exornata conspicitur. 22 i. cobi-
 berentur improbi à peigendo & sceleribus suis promovendis, tamquam si ob-
 volverentur panno vultus aut pedes ipsorum: ut sequens versus amplius explicat.
 23 à sine, qd an si unquam fuerunt coercendi mali, potuisti vel tantillum ac-
 celerare lucem: ut deprehensas, luce sua, i. vita rebus; omnibus, quarum nomi-
 ne illustres habentur, eos spoliare? 24 quintus locus ab amplitudine per hu-
 manam aitem impervestigabili, primum quidem: maris, his duobus versib. dein-
 de terrae, v. 18. postremò caeli, v. 19. 25 profundissima abyssi illius, in quas na-
 tura hominum viva penetrare non potest: vide simile sup. 28.